1

夏阳街道开展“建智慧城市，做智慧市民”培训

活动实施方案

为了贯彻党的十八大提出“积极发展继续教育，完善终身教育体

系，建设学习型社会”的精神，围绕上海市委市府提出的建设“智慧

城市”的战略目标，根据《关于开展“建智慧城市，做智慧市民”培

训活动的通知》（青学习办（2013）3号）精神与《青浦区“建智慧

城市，做智慧市民”培训活动实施方案》，青浦区推进学习型社会建

设指导委员会办公室委托青浦区社区学院于2013年至2015年在全区

范围内组织开展“建智慧城市，做智慧市民”培训活动。现将街道开

展“建智慧城市，做智慧市民”培训活动安排如下：

一、活动宗旨

本次活动要紧紧抓住与市民学习、生活、工作密切相关的问题，

有针对性地开展宣传教育和培训学习活动。活动要以多种形式组织广

大市民进行信息化、数字化、智能化的新知识、新技术的学习与掌握，

促使更多市民养成数字化学习的习惯、掌握智能化学习的方法、适应

信息化时代的生活与工作变化，更好地享受信息化、数字化和智能化

时代给人们幸福生活带来的便捷与快乐，以支持上海市建设“智慧城

市”战略目标的顺利实现。

二、活动目标

本次活动将主要依托全街道 28 居村学习点、各个学习团队及各

类学习型组织，通过上海学习网、青浦市民学习网等各类学习网站，

面向广大市民，开展智慧城市的宣传教育和培训。活动将采用课程培

训、主题学习、专题讲座、实践体验等多种学习形式，计划到 2015

年 6 月，实现培训 5000 人次（其中参加社区教育课程培训 300 人次、

专题讲座 550 人次、实践体验 550 人次、网上学习 2400 人次、其他

形式主题学习活动 1200 人次）的工作目标。

通过本次教育培训活动，旨在进一步宣传终身学习、数字学习、

 2

智慧学习的新理念，让更多市民了解无线网络、移动学习、物联网、

云计算等新一代信息知识与技术，体验智慧城市的发展成果，提升市

民的数字化学习和智慧生活技能，促进社会事业与公共服务信息化的

应用，引导更多的普通市民享用智慧医疗、教育、交通、家居、购物、

金融、娱乐等智能化服务，促进上海智慧城市建设的公众参与。

三、活动组织

本次活动由街道学习办统一领导、牵头部署。街道社区学校负责

具体实施各项培训活动。为让本次活动有效进行，特成立夏阳街道“建

智慧城市，做智慧市民”培训活动领导小组：

组长：盛  青

组员：李  军  钱永川  秦峥毅  徐建龙  蒋红兰

为在青少年中开展“建智慧城市，做智慧市民”培训活动顺利进

行，特成立夏阳街道辖区学生“智慧城市，让生活更美好”教育活动

领导小组：

组  长：邹  伟

副组长：秦峥毅

组  员：徐建龙  周秀芳  陈文芳  殷  红

四、活动内容及形式

（一）课程培训：按照《建智慧城市，做智慧市民》课程教学大

纲、教学实施方案、学员学习效果评价方案等要求，利用《智慧城市，

让生活更精彩》教材、多媒体课件、移动终端课件等多种类型教学资

源，广泛开展课程培训（16 课时）。课程培训计划完成 600 人次，

分 16 个培训点，集中放在 3、4、5、6月份进行培训。详见安排表：

夏阳街道“建智慧城市，做智慧市民”培训活动安排表

时

间
地  点 培训居村 培训教师安排

3

月

仓桥

新青浦佳园 15 号 2 楼

仓桥

千步泾

徐建龙 18930666086

施佩娟 18930666078

 3

份 王建芳 18930668523

东方

城东新村保安路第三综合

楼

东方

东盛

戚新欣 18930666079

朱  杏 18930666083

祁  雷 18930666077

华骥苑

青峰路 19 号

华骥苑

桂花园

赵  晖 18918865338

黄  玲 18930666082

缪晴珠 18930666085

佳乐苑

盈港东路 8300 弄 138 号

佳乐苑 黄  曦 18930666081

周  盛 18930666080

何金明 18930661805

4

月

份

祥龙

界泾港一期综合楼

祥龙

界泾港

赵  晖 18918865338

黄  曦 18930666081

缪晴珠 18930666085

新青浦

新青浦 15＃楼东 201 室

新青浦

青  安

祁  雷 18930666077

黄  玲 18930666082

周  盛 18930666080

青城

青松路 129 弄门卫二楼

青城

章浜

戚新欣 18930666078

施佩娟 18930666078

何金明 18930661805

青湖

青湖路789弄  步行街三楼

33-39 室

青湖

夏阳湖

徐建龙 18930666086

朱  杏 18930666083

王建芳 18930668523

5

月

份

青华

华青南路99弄 16号 102室

青华 赵  晖 18918865338

黄  玲 18930666082

周  盛 18930666080

青平

沪青平公路 5599 弄会所 3

楼

青平 祁  雷 18930666077

黄  曦 18930666081

缪晴珠 18930666085

青松

外青松公路 6666 弄 63 号

青松 徐建龙 18930666086

施佩娟 18930666078

何金明 18930661805

青乐

华科路 180 弄 5 号 206 室

青乐

宜达

戚新欣 18930666079

朱  杏 18930666083

王建芳 18930668523

6

月

份

太来村 太来村 赵  晖 18918865338

戚新欣 18930666079

黄  玲 18930666082

塘郁村 塘郁村 徐建龙 18930666086

施佩娟 18930666078

何金明 18930661805

 4

新阳村 新阳村 黄  曦 18930666081

缪晴珠 18930666085

王建芳 18930668523

城南村 城南村 祁  雷 18930666077

周  盛 18930666080

朱  杏 18930666083

（二）网上学习：以 28 居村学习点为主，计划完成 560 人次，

各居村至少组织发动 20 名市民注册并登录活动专题网站主页

city.shlll.net（或通过“上海学习网”、“上海市学习型社会建设

网”进入活动主页），自主学习各类学习资源。

（三）实践体验：计划完成 550 人次。因地制宜充分利用本校的

wifi 教室，组织学校周边的居村市民前往学校的 wifi 教室进行体验

学习，更好地感受和体验“智慧城市”建设给广大市民的生活所带来

的各种便利，并做好相关活动记录。

（四）专题讲座：计划完成 2400 人次培训任务。专题讲座以进

社区、进学校为主。专题讲座师资以聘请市无管局专家与本校教师相

结合共同完成。进学校活动，会同区科委、区教育局共同组织完成。

（五）其他主题活动：计划在今年下半年，在社区居民中举办“智

慧城市，让生活更美好”征文活动；在辖区内学生中举办“智慧城市，

让生活更美好”知识竞赛。

五、活动安排

2013 年 12 月：参加区培训活动启动会与师资培训。

2014 年 1 月—2月：制定培训活动方案。

2014 年 3 月—6月：课程培训。

2014 年 9 月—12 月：专题讲座、体验实践。

2015 年 3 月—6月：征文活动、知识竞赛。

2015 年 9 月—10 月：材料汇总，总结。

夏阳街道推进学习型社会建设指导委员会办公室  2014 年 2 月